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Anotace

Diplomová práce se zabývá obrazem tlumočníka a tlumočení vytvářeným českými

tištěnými periodiky v období let 1990 aţ 2012. Cílem práce je zjistit, jak tlumočníci

v médiích prezentují sami sebe, jak je prezentují novináři a nakolik tento obraz

akceptuje veřejnost. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část práce se zaměřuje

na metody mediální a diskursivní analýzy, na charakteristiku oblastí tlumočení,

vzdělávání tlumočníků a na jejich profesní organizace v České republice. Empirická

část prostřednictvím analýzy více neţ osmi set článků o tlumočení hledá mediální

diskurs o tlumočení vytvářený českým tiskem během sledovaného období. Analýza

ukázala, ţe diskurs se s postupem času měnil a ţe tlumočníci sami sebe vidí jinak, neţ

je popisují novináři. Empirická část obsahuje i výsledky ankety reprezentující veřejné

mínění. Z ankety vyplynulo, ţe veřejné mínění je odlišné od mediálního diskursu.

Klíčová slova: tlumočník, tlumočení, mediální analýza, diskurs, tisk

Abstract

The thesis focuses on the image of interpreter and interpretation in Czech printed media

from 1990 to 2012. It aims to explore how interpreters present themselves in media,

how journalists present interpreters and whether that image is accepted or not by the

public. The thesis consists of two parts. The theoretical part focuses on methods of

media and discourse analysis, definition of interpretation, formation of interpreters and

professional associations in the Czech Republic. Empirical part analyses more than

800 articles about interpretation and analyses the discourse of Czech media during the

period of twenty years. Analysis showed that the discourse changes constantly and the

point of view of interpreters on their profession is different from the discourse created

by journalists. Empirical part contains a survey which showed, that public opinion on

interpreters is different from observed discourse of the media.

Key words: interpreter, interpretation, media analysis, discourse, press
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Úvod

Tlumočení je „přirozené a plynulé předání obsahu sdělení z jednoho jazyka do druhého,

přičemţ je zachován způsob, jakým řečník svůj proslov pronáší, tón projevu, řečníkovo

přesvědčení a pouţívání první osoby.“
1
Tlumočník je mnohdy nepostradatelný, někdy je

součástí diplomatického protokolu, jindy je naopak neviditelný, schovaný

v tlumočnické kabině nebo v televizním studiu.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak česká veřejnost vnímá postavení a roli

tlumočníků, jaké je její povědomí o této profesi. Prostředkem k zodpovězení této otázky

bude analýza sdělovacích prostředků, protoţe představy lidí často vychází z informací

podávaných médii. Kombinace témat obrazu tlumočení a mediální analýzy vyţaduje

interdisciplinární přístup. Tlumočník a tlumočení budou hlavním předmětem studie,

metodologicky však budeme čerpat z prostředí mediální a diskursivní analýzy
2

.

Vzhledem k tomu, ţe práce je určena zejména tlumočnické obci, zaměřuje se podrobněji

na vysvětlování pojmů z oblasti médií a komunikace neţ na pojmy tlumočnické.

Diplomové práce zmapuje vývoj pohledu na profesi tlumočníka v českém prostředí, jak

jej prezentovala tištěná a internetová média v posledních dvaadvaceti letech. Práce se

zaměří na roky 1990 až 2012, tedy od opětovného nabytí svobody tisku po současnost.

Délka sledovaného období má přispět k objektivizaci zjištěného obrazu tlumočníka

a také k moţnosti sledování vývoje mediálního obrazu. Pramenem pro diplomovou

práci budou výhradně články z tištěných nebo internetových periodik, zmiňující se

o povolání tlumočníka, jeho profesní přípravě a postavení. Práce se omezí na textové

zdroje z různých důvodů. Vliv televize na veřejné mínění je sice nepopiratelný, ale pro

kvalitní analýzu by bylo třeba zahrnout i hodnocení vizuální stránky prezentace

a rétoriky mluvčího a korpus by se tak stal příliš objemným, televizní výstupy proto

nespadají do analyzovaného korpusu. Internet nebyl na počátku sledovaného období

příliš rozšířen, a protoţe je ţádoucí zachovat stejné výzkumné podmínky po celé

sledované období, videoklipy a podobné materiály nebudou zahrnuty. Rozhlasové

příspěvky nebyly zařazeny pro špatnou technickou dostupnost starších materiálů.

1
http://ec.europa.eu/dgs/scic/what-is-conference-interpreting/index_cs.htm

2
diskurs je způsob, jak stav věcí, kontext sociálna, jazykový projev (ústní i písemný) popisujeme

a vysvětlujeme. (http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/diskurz-diskurs-diskurs)

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/diskurz-diskurs-diskurs
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Práce se pokusí odpovědět na následující výzkumné otázky:

1. Jak se měnil pohled českých tištěných periodik na tlumočníka v letech 1990

až 2012?

2. Kdy a proč se pro média tlumočení stává zajímavým tématem?

3. Existují rozdíly mezi diskursy tvořenými tlumočníky, novináři a mezi

veřejným míněním?

Práce si stanoví dvě hypotézy:

1. Obraz tlumočníka v médiích se mění v závislosti na politických,

legislativních a sociálních změnách, přičemž celkové povědomí o profesi

tlumočníka se neustále zvyšuje.

2. Obraz tlumočníka vytvářený médii se shoduje s veřejným míněním.

Pro zodpovězení hlavních výzkumných otázek si práce stanoví dílčí podotázky:

a) Kdy a proč se o tlumočení psalo nejčastěji?

b) Zaměřila se na téma tlumočení některá média nebo novináři více neţ ostatní?

c) Jaké byly nejčastější náměty článků? Tvoří tato témata dlouhodobě konzistentní

diskurs?

d) Co je nejčastějším impulsem k napsání článku o tlumočení?

e) Jak tlumočníci sami sebe v médiích prezentují? Na co kladou důraz?

f) Jak prezentují tlumočníky novináři? Které aspekty profese zdůrazňují?

g) Je diskurs tvořený médii přebírán veřejností?

Platnost hypotézy bude ověřena analýzou článků z českého tisku, pouţité metody budou

podloţeny teoretickou částí práce. Obraz tlumočníka v médiích je natolik specifické

téma, ţe se mu v českém akademickém prostředí ještě nikdo nevěnoval. Několik prací

bylo věnováno mediálnímu obrazu,
3
ale nikdy v souvislosti s tlumočením.

Teoreticky se bude práce opírat o světové autory zabývající se diskursivní analýzou:

Michel Foucault, Teun van Dijk, Norman Fairclough a Roger Fowler, doplněné o české

3
Klára Pániková. 2008. Mediální obraz papeže Benedikta XVI. v českém tisku: diskurzivní analýza

mediálních sdělení. Monika Serbusová. 2011. Mediální obraz politiky Francie a České republiky.
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autory zabývající se diskursem, například Jana Matonohu. Mediální tematika bude

čerpat například z Denise McQuaila nebo Ireny Reifové.

Stejnému tématu jako tato práce, obrazu tlumočníka v médiích, se věnovala turecká

autorka Ebru Diriker, členka Mezinárodní asociace konferenčních tlumočníků (AIIC).

Její článek Presenting simultaneous interpreting: Discourse od the Turkish media,

1988–2003 shrnuje dlouhodobou studii tureckého mediálního prostředí, ve kterém se

autorka pohybuje. Zaměřuje se na zkoumání důvodů, proč se simultánní tlumočení

objevuje v tureckých médiích, a na to, co povaţují média za podstatné. V českém

prostředí ţádná podobná analýza neproběhla, práce Ebru Diriker proto bude jedním

z nosných metodologických vzorů pro tuto diplomovou práci.

Druhá část práce, zabývající se tlumočnickým prostředím a legislativou, bude čerpat

informace ze stránek odborných tlumočnických organizací jako Asociace konferenčních

tlumočníků (ASKOT), Mezinárodní asociace konferenčních tlumočníků (AIIC),

Komora soudních tlumočníků České republiky (KST ČR) nebo článků jejich členů.

Třetí, analytická část bude s ohledem na nabyté teoretické znalosti analyzovat články

z českého tisku za sledované období a bude je vyhodnocovat s cílem zodpovědět

výzkumné otázky. Zdrojem článků budou mediální archivy Anopress IT a Newton

Media. Součástí analytické části bude i vyhodnocení ankety, ve které veřejnost

odpovídala na otázky spojené s tematikou tlumočení.

Tato diplomová práce bude čerpat z mnoha oborů, jejím předmětem je tlumočení,

metodiku přejímá z oblasti mediálních studií a kritické lingvistiky. Pouţité koncepty


[…]


osobnostmi, které se poměrně pravidelně objevovaly po celé sledované období.

V prvních letech sledovaného období býval tlumočník častěji popisován jako

nepostradatelný, jeho práce měla pro společnost vysokou přidanou hodnotu a byl

respektován pro své znalosti a schopnosti. Se zahájením přístupových jednání do EU

byl tlumočník stále častěji zobrazován jako drahá vymoţenost, která by v moderní

společnosti, kde mnozí mluví anglicky, jiţ vlastně nebyla potřeba. Diskursem vytvářené

renomé postupně klesalo, tlumočníci byli spojování s celebritami, psalo se o jejich

propojení s kriminalitou. V posledních letech se pak téma tlumočení vyskytuje na

stránkách periodik stále méně často, tlumočníci jiţ nejsou mediálně přitaţlivým

tématem. Důvodem můţe být klesající vyuţívání tlumočnických sluţeb veřejností, nebo
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naopak tak vysoké společenské povědomí o tomto povolání, ţe by jiţ bylo zbytečné

opakovaně psát o této profesi.

2. Kdy a proč se pro média tlumočení stává zajímavým tématem?

Tlumočník se pro média stane zajímavým, pokud udělá chybu, způsobí nedorozumění,

je viděn se známými osobnostmi, pracuje na zajímavém místě nebo dostává vysoký

plat. Tyto skutečnosti pak slouţí jako tematický odrazový můstek pro články

o tlumočení. Ty vznikají jako rozhovory se zajímavými tlumočnickými osobnostmi,

nebo jako rozšíření původního článku, kde bylo tlumočení okrajovým tématem.

Málokdy je tlumočení samo o sobě impulsem k napsání článku.

3. Existují rozdíly mezi diskursy tvořenými tlumočníky, novináři a mezi

veřejným míněním?

Tyto tři diskursy jsou ve své podstatě zcela odlišné. Shoda panuje jen o náročnosti

tohoto povolání. Tlumočníci kladou důraz na zcela jiné aspekty své profese neţ

novináři, kteří píší o tlumočení. Veřejnost pak nepřebírá ani tlumočnický, ani

novinářský diskurs, ale vytváří si svůj vlastní, který je z velké části vytvořen osobní

zkušeností s tlumočením nebo informacemi získanými od známých.

Se znalostí všech okolností tvorby a dopadů mediálního diskursu tlumočení

a tlumočníků můţeme říct, ţe obraz tlumočníka v médiích se mění v závislosti na

politických, legislativních a sociálních změnách a tato část hypotézy byla potvrzena.

Hypotéza, ţe celkové povědomí o profesi tlumočníka se neustále zvyšuje, nemohla být

ani potvrzena, ani vyvrácena, neboť není moţné zjistit, zda klesající počet článků

o tlumočení má dopad na povědomí veřejnosti.

Hypotéza, že obraz tlumočníka vytvářený médii se shoduje s veřejným míněním,

byla vyvrácena. Obraz vytvářený médii sestává ze dvou částí, novinářského

a tlumočnického diskursu, které nejsou vzájemně slučitelné. Názor veřejnosti

reprezentovaný vzorkem respondentů pak zdůraznil hodnoty a vlastnosti odlišné od

obou těchto diskursů, a shoda mezi nimi tedy neexistuje.

Na základě provedených analýz jsme zjistili, ţe obraz tlumočníka v českých tištěných

médiích v posledních dvaceti letech obsahuje několik témat, která se dlouhodobě

opakují, a vytváří tak dlouhodobý diskurs o tlumočení. Tento diskurs je tvořen dvěma
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odlišnými prameny, novináři a samotnými tlumočníky. Do budoucna se dá

předpokládat, ţe tyto dva diskursy se budou i nadále mísit a společně částečně

ovlivňovat veřejné mínění. Pro další výzkum o obrazu tlumočení by bylo zajímavé se

zaměřit na jiný druh médií, na jiné časové období nebo na mediální diskurs v jiné zemi.
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Příloha

Příloha 1: Otázky v anketě

1. Co Vás napadne, kdyţ se řekne tlumočník? (otevřená otázka)

2. Co je podle Vás náplní práce tlumočníka? (otevřená otázka)

3. Znáte nějakého tlumočníka? (ano/ne)

4. Můţe být tlumočníkem kaţdý, kdo umí velmi dobře dva jazyky? (ano/ne)

5. Kde se podle Vás učí tlumočníci tlumočit?

a. nikde, není to potřeba

b. v krátkém několikatýdenním kurzu

c. na vysoké škole

d. za pochodu v praxi

e. jinde (doplňte)

6. Kde podle vás najde tlumočník pracovní uplatnění? (otevřená otázka)

7. Kde podle vás najde tlumočník pracovní uplatnění? (moţné více odpovědí)

a. akademická sféra

b. justice

c. mezinárodní vztahy

d. obchodní sféra

e. státní správa

8. Kolik se domníváte, ţe si můţe měsíčně vydělat?

9. Kde jste naposledy slyšeli /četli o tlumočení?

a. v tisku

b. v televizi

c. v rádiu

d. znám tlumočníka

e. jsem tlumočník

f. od přátel, známých

g. jinak

10. Kdy jste naposledy slyšeli /četli o tlumočení

a. tento týden

b. tento měsíc

c. letos

d. nikdy

11. Co si z článku / reportáţe pamatujete? (otevřená otázka)

12. Kdy podle vás byla nejlepší doba pro tlumočnickou profesi? (otevřená otázka)

13. V rámci ţebříčku prestiţe povolání byste tlumočníka zařadila přibliţně na

úroveň:

a. lékaře

b. majitele malého obchodu

c. novináře

d. politika

e. soukromého zemědělce
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f. učitele na základní škole

14. Kolik cizích jazyků ovládáte?

15. Pohlaví

16. Dosaţené vzdělání

17. Region

18. Věk

a. do 25

b. do 40

c. do 60

d. nad 60