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Vývoj obrazu tlumočníka ve vybraných českých médiích

(The evolution of the picture of interpreter in selected Czech media)

Předložená diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru a její rozsah je 99

stran + 2 strany příloh. Cílem práce je podle autorky „zjistit, jaký obraz o tlumočení a o

tlumočnících podávala česká média v období let 1990 až 2012 a nakolik se povědomí české

veřejnosti shoduje s tímto mediálním obrazem.“ (str. 89). Autorka se zaměřuje na tři hlavní

otázky, které se týkají změny pohledu českých tištěných periodik na tlumočníky v letech 1990

až 2012, dále problému, kdy a proč se pro média tlumočení stává zajímavým tématem a

konečně rozdílů mezi diskursy tvořenými tlumočníky, novináři a mezi veřejným míněním.

Vedlejší výzkumné otázky, které jsou v centru zájmu autorky, se týkají období, kdy se o

tlumočení psalo nejčastěji a vysvětlení tohoto jevu, média nebo jednotliví novináři, kteří se

zaměřili na toto téma více než ostatní, nejčastější náměty článků a impulsy k jejich napsání,

sebeprezentace tlumočníků v médiích, prezentace tlumočníků novináři a reakce veřejnosti na

tento diskurs.

V teoretické části diplomantka vychází z autorů, kteří se zabývají dikursivní analýzou.

Inspirací při volbě tématu byla turecká autorka Ebru Diriker, členka Mezinárodní asociace

konferenčních tlumočníků (AIIC), která se věnuje obrazu tlumočníka v médiích. Další část

práce se zabývá tlumočnickým prostředím a legislativou a část empirická analyzuje články

z českého tisku za sledované období a vyhodnocuje je. Zdrojem článků jsou mediální archivy

Anopress IT a Newton Media. V závěru je i vyhodnocení ankety, ve které respondentí

odpovídají na otázky týkající se tematiky tlumočení.

Teoretická i empirická část svědčí o autorčině zájmu o danou problematiku.

Následující připomínky se týkají spíše dílčích problémů nebo jsou technického rázu:

 V obsahu není uveden seznam zkratek (str. 7) ani Úvod (str. 8-10).

 Na str. 23 působí citace z Foucaulta ve slovenském překladu poněkud rušivě.

Pokud autorka neměla k dispozici překlad do češtiny, bylo by vhodnější

nechat citaci ve francouzském originále.
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 Na str. 37 není sjednocen pravopis slov „Filosofická – Filozofická,

Universita – Univerzita.

 Výraz „ten samý“ (str. 54, 55, 66) doporučuji nahradit ekvivalentem

„tentýž“.

 Na str. 70 a 83 se objevuje pro češtinu nezvyklý výraz „komparování“ a

„komparovat“.

 Užití pasíva v českých tučně vytištěných větách na str. 70 působí jako

interference francouzských konstrukcí.

I přes uvedené výhrady doporučuji, aby práce byla přijata k obhajobě a navrhuji

hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 10.9.2012 Doc.PhDr. Miroslava Sládková, CSc.